АДМИНИСТРАЦИЯ НОВИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АСИНОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  15.07. 2015                                                                                                     № 109
с. Новиковка
Об утверждении положения «О порядке оказания материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации на территории муниципального образования «Новиковское сельское поселение»
       Руководствуясь ч. 5 ст. 20 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое положение «О порядке оказания материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации», согласно приложению.
2. Утвердить состав комиссии по оказанию материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации на территории муниципального образования « Новиковское сельское поселение», согласно приложения № 1 к положению.
3.  Признать утратившим силу постановление Главы Новиковского сельского поселения от 05.03.2010 № 13 «Об утверждении положения «О порядке оказания материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации Новиковского сельского поселения»
4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном Советом Новиковского сельского поселения порядке и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Новиковское сельское поселение.
5.  Настоящее постановление вступает в силу с даты его обнародования.
 	6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кечину Г.В.

Глава сельского поселения                                                                             С.Л. Петров
(глава администрации)

Карасева В.Г.

Приложение
 к постановлению Администрации
Новиковского сельского поселения
от  15.07. 2015г. №  109

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ
МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ЛИЦАМ, ОКАЗАВШИМСЯ
В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

1.​ ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение разработано на основании Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях установления дополнительных мер социальной помощи отдельным категориям граждан и распространяется на жителей муниципального образования «Новиковское сельское поселение», оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
Настоящее Положение определяет отдельные категории граждан, которым оказывается материальная помощь, условия и порядок оказания материальной помощи.
1.2. Материальная помощь носит разовый, единовременный характер.
1.3. Для рассмотрения заявлений граждан и принятия решения об оказании материальной помощи жителям муниципального образования «Новиковское сельское поселение», оказавшихся в трудной жизненной ситуации, создается комиссия по распределению и оказанию материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации на территории Новиковского сельского поселения (далее - комиссия).
Состав комиссии утверждается постановлением главы Новиковского  сельского поселения. Численный состав не может быть менее пяти человек.
Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии. Решения комиссии принимаются большинством голосов её членов, присутствующих на заседании комиссии.
Каждое заседание комиссии оформляется протоколом, в котором указываются причины обращений, данные заявителей и принятое комиссией решение в том числе размер оказываемой материальной помощи.
В случае отказа в оказании материальной помощи в протоколе заседания комиссии указывается причина отказа и возможные рекомендации заявителю.
Решение об отказе в оказании материальной помощи, лицам оказавшимся в трудной жизненной ситуации может быть обжаловано в соответствии с действующим законодательством.
Протокол подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии.
В случае положительного решения о выделении материальной помощи принимается распоряжение Администрации Новиковского сельского поселения о выделении материальной помощи нуждающимся гражданам, на основании которого бухгалтерия администрации Новиковского  сельского поселения перечисляет денежные средства.

2. КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН, КОТОРЫМ
ОКАЗЫВАЕТСЯ МАТЕРИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ

2.1. Материальная помощь предоставляется гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с отсутствием водопользования в населенном пункте.

3. ВИДЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

3.1. Материальная помощь оказывается в денежной форме, путем перечисления денежных средств на текущий счет гражданина. С письменного согласия  гражданина, денежные средства перечисляются  на расчетный счет организации (за предоставляемые услуги, оплату  приобретаемых материалов) В течение календарного года материальная помощь выплачивается по одному основанию  и носит адресный целевой характер.

4. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ГРАЖДАН, РАССМОТРЕНИЕ ЗАЯВЛЕНИЙ ГРАЖДАН, ОКАЗАНИЯ, ИЛИ ОТКАЗА ИМ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

4.1. Материальная помощь оказывается гражданам, обратившимся за ней при наличии:
письменного заявления;
-документа, удостоверяющего личность гражданина;
- акта материально-бытового обследования;
-справки, подтверждающей ситуационные расходы;
-справка о составе семьи;
-справки о размере пенсии с учетом надбавок или о размерах заработной платы, других доходах за три месяца, предшествующих дню обращения за материальной помощью;
-справки от каждого члена семьи (родственника) с места работы (службы, учебы) о размерах заработной платы и других доходов за три месяца, предшествующих дню обращения за материальной помощью.
4.2. Заявления и документы граждан, обратившихся за материальной помощью, регистрируются в журнале регистрации заявлений управляющей делами администрации Новиковского сельского поселения по датам поступления. В журнал вносятся следующие сведения: фамилия, имя, отчество лица обратившегося за предоставлением материальной помощи; адрес места жительства (места пребывания); дата принятия заявления о предоставлении материальной помощи; дата и номер решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении материальной помощи; дата и номер уведомления заявителя о принятом решении в письменной форме в течении трёх календарных дней.
Заявления граждан рассматриваются комиссией в 10-дневный срок со дня их поступления в администрацию Новиковского сельского поселения, при наличии акта материально-бытового обследования и других документов, подтверждающих необходимость выделения материальной помощи.
4.3. Акты о материально-бытовом положении составляются управляющей делами администрации Новиковского сельского поселения.
4.4. В назначении материальной помощи может быть отказано в следующих случаях:
- если заявителем предоставлен неполный пакет документов (указанный в п.п. 4.1 п. 4 настоящего положения),
-если заявителем предоставлены недостоверные сведения и документы,
-если заявителем не подтверждён факт трудной жизненной ситуации

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ
С ОКАЗАНИЕМ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

5.1. Финансирование расходов на оказание материальной помощи нуждающимся гражданам осуществляется за счет средств резервного фонда администрации Новиковского сельского поселения.

6. ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ,
НАПРАВЛЕННЫХ НА ОКАЗАНИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

6.1. Заявитель использует выделенные средства по назначению и в течение 30 календарных дней со дня их получения представляет отчет в комиссию о целевом использовании средств по форме согласно приложению к настоящему положению.

                                                                                                                                   Приложение 1
к положению о порядке
оказания материальной помощи
лицам, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации

ОТЧЕТ О ЦЕЛЕВОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ,
НАПРАВЛЕННЫХ НА ОКАЗАНИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
		Назначение средств, выделенных на оказание материальной помощи
	Использование средств
	Документы, подтверждающие расходование средств

	Цели
	Руб.
	Цели
	Руб.
	Документы
	Руб.

Приложение 2
к положению о порядке оказания
материальной помощи лицам,
оказавшимся в трудной жизненной
ситуации

Состав комиссии по оказанию материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации на территории Новиковского  сельского поселения

1. Петров С.Л. – глава Новиковского сельского поселения.
2. Кечина Г.В. -  заместитель главы администрации
3. Вайтович С.И.- управляющий делами
4. Трубчик Н.М.– председатель Совета Новиковского сельского поселения.
5.Чупикова Л.В. – участковый специалист по социальной работе ОГБУ ЦСПИ
                                Асиновского района
Пожалуйста, подождите